²² Biskup pražský sotva mohl v té době pomýšleti na tak podstatné rozšíření své diecése, zahrnující v sobě Slezsko a Krakovsko až po Červenou Rus; na druhé straně přivítění Pováží k pražské diecési bylo by dojista na závadu přátelskému poměru Jaromírova k uherskému králi Ladislavovi Svatému.

²³ Srov. V. Chalupecký, Německo, Italie a obnovené císařství. — Týž, Počátky státu českého a polského. (Dějiny lidstva od pravěku k dnešku. III. Základy středověku. Praha, 1937, str. 407—514, 589—638).

²⁴ Chalupecký, na uv. m. str. 598.

²⁵ Prameny dějin českých. V., 1893, str. 54—56, str. 245—247.

²⁶ V latinském textu kroniky Pulkavovy uvádí se nadpis 42. kapitoly slovy: „*De reformatio quondam desolati regni Moraviae et de eius in Boemiam translacione per imperatorem Henricum tercium, qui propere Wratislauum, ducem Boemie, sublimavit in regem.*“

povýšení.“ V kapitolé té²⁷ pak se vypravuje, kterak císař Jindřich, „chtě veliký dvór u Mohuči jmieti, na jistý čas všecky volencé i duchovnie i světské i jiné pány i kniežata ciesařská k sobě jest svolal o pilných věcech ciesařstwie se dotýkaje s nimi chtě rozmluviti.“ Když se hodnostáři církevní i světí sjeli na místo určení, rokovali mezi jiným též o tom, „kterak někdy královstwie Moravské, pod nímžto Čechové, Rusi

²⁷ Cituji latinské znění 42. kapitoly Pulkavovy kroniky podle vydání Emlerova ve Fontes (V., str. 54–55): „Anno Domini MLXXXVI Romanorum imperator Henricus tertius imperiale sollempnem curiam volens in Maguncia celebrare, certo statuto termino universos et singulos electores ecclesiasticos et seculares nec non alios quoslibet imperii principes et nobiles convocat, super arduis Romanum imperium tangentibus negotiis tractaturus. Ad quam curiam principes ecclesiastici et seculares nec non nobiles et proceres mandatis obediendo cesareis conveniunt, una cum imperatore super reformacione status imperii et eius republica tractaturi. Quibus taliter congregatis et de diversis ac arduis deliberantibus negotiis inter cetera res ardua deducitur in medium, qualiter quondam regnum Moraviae, cui suberant Boemia, Polonia, Russia et quam plures ducatus alii nec non nationes et terre temporibus quondam Swatopluk, ultimi regis Moravorum, defecrat et cessarunt, quod regnum tanquam insigne membrum imperii esse consueverat, et ex debito eidem imperio Romano subiectum, et qualiter a tempore obitus dicti Swatopluk regis, videlicet centum nonaginta duobus annis imperium eiusque rectores desolato regno prefato rego Moravia caruissent, qualiterque eciam ad honorem imperii expedirat summopere providere de reformacione tanti serenissimi principatus. Quibus propositis imperator Henricus prefatus tam arduo tamque insolito pensato tractatu consilio electorum et aliorum ecclesiasticorum et secularium principum imperii diligencius cepit perquirere et ad honorem et statum imperii sollicita mente scrutari, quatenus super talibus suo et principum suorum consiliis posset ad debitum provideri. Tandem propositione tam grandi per multis dies mentis examine tam per imperatorem quam imperii principes profundius revoluta, desunt via desuntque consilia, quibus tanta negotia absque presidio incliti Wratislai, ducis Boemie, non solum Boemiam verum eciam Moraviam, Polonię et multas alias provincias et terras olim ad regnum Moraviae pertinentes pro tunc iusto titulo possidentis, viri utique tam opulencia quam latitudine regionum et hominum honorifice divulgati, possint seu valeant fine laudabili consumari. Et unde Wratislaus, Boemie dux, qui tunc Maguncie presens fuit, per imperatorem et principes electores imperii ecclesiasticos et laycos vocatur in medium et conceptis circa premissa consiliis, multa revolucione magna maturitate discussis, de omnium et singulorum tam ecclesiasticorum quam eciam laycorum principum imperii unanimi et deliberato consensu per imperiale decretum omnibus regni optimatibus, ducibus, marchionibus, satrapis, baronibus et episcopis assentientibus et collaudantibus idem Wratislaus regis gloria exaltatur. At ibidem imperiali edicto statuitur, ut ad recuperacionem notabilium dampnorum, que imperium per tot annorum curricula ex Moravia regum et eisdem regni carencia passum fuerat, Boemia sublimetur in regnum, et sibi, regno successoribusque suis in perpetuum, regibus Boemie, Moravia velut marchionatus nec non Polonia, Russia et aliū ducatus et terre, que olim ad regnum Moraviae pertinebant, superioratus pleno dominio sint subiecte, quodque tali imperiali validia sanccione regnum Moraviae reformacione gaudeat et in Boemiam cum universis pertinenciis iure et honore regalibus pure et irrevocabiliter sit translatum. Hinc est, quod ad huiusmodi rei effectum notabilis Henricus, invictissimus imperator, sanccionem et decretum cesareum huiusmodi in principum suorum et inaudite multitudinis presenciam mandat publice promulgari ac corona regali manibus accepta probriis inter electores aliosque principes et nobiles imperii pro tunc presentes, Wratislau, pridem ducem, magnifice decoravit, capituli suo coronam regalem tandem imponens. Sicque Wratislaus sublimatur in regem et rex Boemie nomine et re ab omnibus proclamatur.“